
 

 

 

 

 

令 和 ２ 年 

 

  

第 １ 回 忠 岡 町 議 会 臨 時 会 会 議 録 
 

 

 

開会 令和２年５月１１日 

 

閉会 令和２年５月１１日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

忠 岡 町 議 会                               

 



1 

 

令和２年 第１回忠岡町議会臨時会会議録 

 

 令和２年５月１１日午前１０時、第１回忠岡町議会臨時会を忠岡町議会議事堂に招集し

た。 

１．出席議員は、次のとおりであります。 

   １番 杉原 健士議員   ２番 和田 善臣議員   ３番 北村  孝議員 

   ４番 小島みゆき議員   ５番 二家本英生議員   ６番 是枝 綾子議員 

   ７番 松井 匡仁議員   ８番 三宅 良矢議員   ９番 前川 和也議員 

   10番 勝元由佳子議員   11番 河野 隆子議員   12番 森  政雄議員 

 

１．欠席議員は、次のとおりであります。 

   なし 

 

１．地方自治法第１２１条の規定により、本会議に出席を求めた者は、次のとおりであり

ます。 

  町  長        和田 吉衛   教 育 長        富本 正昭 

  町長公室長       立花 武彦   町長公室次長兼人権広報課長 

  住民部長        村田 健次               明松 隆雄 

  健康福祉部長      東  祥子   産業まちづくり部長兼産業振興課長 

  教育部長        二重 幸生               谷野 栄二 

  教育部理事兼学校教育課長        消 防 長        森下 孝之 

              石本 秀樹   消防次長兼消防署長   柏木 忠司 

（各課課長同席） 

 

１．本議会の職員は、次のとおりであります。 

  事務局長   柏原 憲一 

  主  幹   永野 順之 

 

  



2 

 

 （会議の顚末） 

議長（杉原 健士議員） 

 おはようございます。 

 本日の出席議員は、議員定数１２名中、全員（１２名）出席でありますので、会議は成

立しております。 

 ただいまから、令和２年第１回忠岡町議会臨時会を開会いたします。 

 

議長（杉原 健士議員） 

 これより、会議を開きます。 

（「午前１０時００分」開会） 

 

議長（杉原 健士議員） 

 本日の議事日程を事務局長より報告させます。 

議会事務局（柏原 憲一局長） 

 議長。 

議長（杉原 健士議員） 

 局長。 

議会事務局（柏原 憲一局長） 

 令和２年第１回忠岡町議会臨時会議事日程についてご報告申し上げます。 

 日程第１       会議録署名議員の指名 

 日程第２       会期の決定 

 日程第３       諸般の報告 

 日程第４       常任委員会委員の選任について 

 日程第５       議会運営委員会委員の選任について 

 日程第６       特別委員会委員の選任について 

 以上でございます。 

議長（杉原 健士議員） 

 第１回忠岡町議会臨時会の招集に当たり、町長より挨拶の申し出があります。発言を許

します。 

町長（和田 吉衛町長） 

 はい。 

議長（杉原 健士議員） 

 町長。 

町長（和田 吉衛町長） 

 皆さん、おはようございます。ちょっとマスクをしているので聞こえにくいかもわかり



3 

 

ませんが、大したことをしゃべりませんから、聞き流していただきたいと思います。 

 本日は、令和２年第１回忠岡町議会臨時議会ということで、開催に当たりまして、ご挨

拶させていただきます。 

 今、壇上で発言をしております柏原議会事務局長、このたびの４月の異動でここへ来た

ことになりますので、よろしく指導してやってほしいと思います。 

 そのほかの異動をちょっと申し上げますと、町長公室長、立花武彦です。それから、住

民部長に村田健次であります。それから、産業まちづくり部長兼産業振興課長に谷野栄二

です。それから、教育部長に二重幸生。 

 以上の者が今度の異動で皆さん方といろいろと話合いを中心になってやっていくと、こ

ういうように思いますので、ご指導賜りたいと思います。 

 なお、森下孝之は消防長に任命しております。前のときは向こうへ座っていましたが。

それから、柏木忠司消防次長兼消防署長と、こういう任を任せておりますので、ひとつよ

ろしく指導してください。 

 課長以下はちょっと省略をさせていただきます。 

 皆さん方も感じておられるように、中学校の校門の前のサツキが咲き誇っており、眺め

ますとほっとします。中学生たちも早く見たいと思っているのではないでしょうか。 

 今年の令和２年１月は、オリンピックイヤーだと浮かれておりましたが、新型コロナウ

イルス感染症の世界的な流行により不安な日々を送るようになりました。また、政府のほ

うから緊急事態宣言が発せられ、それも５月４日にはさらに５月３１日まで延長するとの

ことで、一層私たちは不自由な不安な生活を余儀なくされております。 

 今のところ、本町住民の方々に感染されていませんが、一層忍び寄る不安に耐えられま

せん。国や府からの休業要請により、学校はもとより企業や商店が休業や倒産まで追い込

まれている次第です。ただただ医療従事者を初め、新型コロナウイルスの感染リスクと向

き合いながら最前線で働いておられる全ての人に感謝と敬意を表すところであります。 

 困っている住民の方々に支援を救済をといっても、脆弱な忠岡町ですので財政力が限ら

れてきます。そこで、私としては国や府への要望に全力を注いでいる、また善意の寄附に

頼るところが大であります。職員の手も少なく、頑張るしかなく、一変した社会に立ち向

かうところでございます。 

 本町の議員の皆様方から頂いておりますご要望、ご要請にできるだけ応えていきたいと

は思いますが、支援する能力に限りがありまして、不十分さ、この上ないものがありま

す。大変申し訳なく思っている次第でございます。 

 なお、国から支給があります案内等には注視していただき、給付、支援を受けてくださ

い。申し込んでほしいと思います。例えば、１人１０万円の給付や、中小企業、小規模事

業者に条件が合えば支給されますので、ひとつ積極的に関知してほしいと、こういうふう

に思っております。 



4 

 

 それから、これからは詐欺にも注意してほしいと思います。ややこしい電話なりメール

には注意を、だまされんようにお願いして、挨拶にかえさせていただきます。本日もどう

ぞよろしくお願いいたします。 

 

議長（杉原 健士議員） 

 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第１１８条の規定によりまして、４番・小島みゆき議員、

５番・二家本英生議員を指名いたします。 

 

議長（杉原 健士議員） 

 日程第２ 会期の決定を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 今期、臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思います。 

 これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議長（杉原 健士議員） 

 異議ないものと認めます。 

 よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。 

 

議長（杉原 健士議員） 

 日程第３ 諸般の報告を行います。 

 監査委員職務執行者、和田善臣議員より例月出納検査の結果報告の申し出がありますの

で、発言を許します。 

監査委員（和田 善臣議員） 

 議長。 

議長（杉原 健士議員） 

 和田議員。 

監査委員（和田 善臣議員） 

 例月出納検査について報告いたします。 

 ここに、報告申し上げますのは、令和２年２月２６日及び３月２５日に行いました内容

で、帳簿等は、同年１月３１日及び２月２９日現在となっております。 

 検査については、前田成弘監査委員と従事し、一般会計及び各特別会計から提出された

現金出納簿、公金収納状況、金融機関預金等については、その時点で的確に執行されてい

ることを確認し、また、関係諸帳簿、証拠書類も適正に記帳等されていることを確認いた

しました。 



5 

 

 なお、検査時における各会計別等現金高数値については、お手元に配布いたしました数

値表のとおりでございます。 

 以上、地方自治法第２３５条の２第３項の規定により報告いたします。 

                             監査委員 和田 善臣 

議長（杉原 健士議員） 

 これで諸般の報告を終わります。 

 議事の都合によりまして、暫時休憩いたします。 

 引き続き議員の皆さん、全員協議会を開催いたしますので、１０時１５分に委員会室へ

ご参集、よろしくお願いいたします。 

（「午前１０時１０分」休憩） 

 

議長（杉原 健士議員） 

 休憩前に引き続き会議を再開いたします。 

（「午前１１時００分」再開） 

（出席議員及び議事参与員休憩前に同じ） 

 

議長（杉原 健士議員） 

 日程第４ 常任委員会委員の選任についてを議題といたします。 

議長（杉原 健士議員） 

 お諮りいたします。 

 常任委員会委員の選任については、委員会条例第６条第１項の規定により、議長におい

て指名いたしたいと思います。 

 これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議長（杉原 健士議員） 

 異議ないものと認め、私から指名いたします。 

 まず、総務事業常任委員会委員には、 

  小島みゆき議員  松井 匡仁議員  前川 和也議員 

  勝元由佳子議員  河野 隆子議員  そして私、以上の６名でございます。 

 次に、福祉文教常任委員会委員には、 

  和田 善臣議員  北村  孝議員  二家本英生議員 

  是枝 綾子議員  三宅 良矢議員  森  政雄議員 

  以上の６名です。 

議長（杉原 健士議員） 

 お諮りいたします。 



6 

 

 ただいま指名いたしました議員を、それぞれの常任委員会委員に選任することにご異議

ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議長（杉原 健士議員） 

 異議ないものと認め、ただいま指名いたしました議員を、それぞれの常任委員会委員に

選任することに決定いたしました。 

 

議長（杉原 健士議員） 

 日程第５ 議会運営委員会委員の選任について、議題といたします。 

議長（杉原 健士議員） 

 お諮りいたします。 

 議会運営委員会委員の選任については、委員会条例第６条第１項の規定により、議長に

おいて指名いたしたいと思います。 

 これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議長（杉原 健士議員） 

 異議ないものと認め、私から指名いたします。 

 議会運営委員会委員に、 

  北村  孝議員  三宅 良矢議員  前川 和也議員 

  勝元由佳子議員  河野 隆子議員 

 以上の５名です。 

議長（杉原 健士議員） 

 お諮りいたします。 

 ただいま指名いたしました議員を、議会運営委員会委員に選任することに、ご異議あり

ませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議長（杉原 健士議員） 

 異議ないものと認め、ただいま指名いたしました議員を、議会運営委員会委員に選任す

ることに決定いたしました。 

 

議長（杉原 健士議員） 

 日程第６ 特別委員会委員の選任について、議題といたします。 

議長（杉原 健士議員） 

 お諮りいたします。 

 特別委員会委員の選任については、委員会条例第６条第１項の規定により、議長におい



7 

 

て指名いたしたいと思います。 

 これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議長（杉原 健士議員） 

 異議ないものと認め、私から指名いたします。 

 特別委員会委員に、 

  小島みゆき議員  二家本英生議員  三宅 良矢議員 

  前川 和也議員  勝元由佳子議員 

 以上の５名です。 

議長（杉原 健士議員） 

 お諮りいたします。 

 ただいま指名いたしました議員を、特別委員会委員に選任することに、ご異議ありませ

んか。 

（「異議なし」の声あり） 

議長（杉原 健士議員） 

 異議ないものと認め、ただいま指名しました議員を、特別委員会委員に選任することに

決定しました。 

 

議長（杉原 健士議員） 

 議事の都合により暫時休憩いたします。 

 １１時１５分より再開いたします。 

（「午前１１時０３分」休憩） 

 

議長（杉原 健士議員） 

 休憩前に引き続き会議を再開いたします。 

（「午前１１時１５分」再開） 

（出席議員及び議事参与員休憩前に同じ） 

 

議長（杉原 健士議員） 

 この際、ご報告いたします。 

 委員会条例第７条第２項の規定により、各常任委員会等の正・副委員長の互選を行いま

した結果、 

 総務事業常任委員会委員長に河野 隆子議員、副委員長に小島みゆき議員、 

 福祉文教常任委員会委員長に是枝 綾子議員、副委員長に森 政雄議員、 

 議会運営委員会委員長に北村 孝議員、副委員長に前川 和也議員、 



8 

 

 特別委員会委員長に三宅 良矢議員、副委員長に二家本英生議員、 

 以上のとおり、それぞれ満場一致をもって選任されましたので、ここにご報告いたしま

す。 

 

議長（杉原 健士議員） 

 この際、その他の委員の推薦についても、既に協議の上、選出されていますので、結果

をご報告いたします。 

 忠岡町総合計画審議会委員に 

  和田 善臣議員  小島みゆき議員  二家本英生議員 

  三宅 良矢議員  勝元由佳子議員  森  政雄議員 

 以上６名の方々が選出されていますので、ご報告いたします。 

 

議長（杉原 健士議員） 

 この際、日程を追加したいと思います。 

 追加議事日程を事務局長に報告させます。 

議会事務局（柏原 憲一局長） 

 議長。 

議長（杉原 健士議員） 

 局長。 

議会事務局（柏原 憲一局長） 

 令和２年第１回忠岡町議会臨時会追加議事日程について、ご報告申し上げます。 

 日程第７        総務事業常任委員会の閉会中の所管事務調査について 

 日程第８        福祉文教常任委員会の閉会中の所管事務調査について 

 日程第９        議会運営委員会の閉会中の所管事務調査について 

 以上でございます。 

議長（杉原 健士議員） 

 以上３件を日程に追加し、議題といたしたいと思います。これにご異議ございません

か。 

（「異議なし」の声あり） 

議長（杉原 健士議員） 

 異議ないものと認め、以上３件を日程に追加し、議題とすることに決定いたしました。 

 

議長（杉原 健士議員） 

 日程第７ 総務事業常任委員会の閉会中の所管事務調査について、議題といたします。 

 総務事業常任委員会委員長から、所管事務調査について、会議規則第７４条の規定によ



9 

 

り、お手元にご配布いたしました申出書のとおり、閉会中の継続調査の申し出がありま

す。 

 お諮りいたします。 

 総務事業常任委員会委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることにご異

議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議長（杉原 健士議員） 

 異議なしと認めます。よって、総務事業常任委員会委員長から申し出のとおり、閉会中

の継続調査とすることに決定しました。 

 

議長（杉原 健士議員） 

 日程第８ 福祉文教常任委員会の閉会中の所管事務調査について、議題といたします。 

 福祉文教常任委員会委員長から、所管事務調査について、会議規則第７４条の規定によ

り、お手元にご配布いたしました申出書のとおり、閉会中の継続調査の申し出がありま

す。 

 お諮りいたします。 

 福祉文教常任委員会委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることにご異

議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議長（杉原 健士議員） 

 異議なしと認めます。よって、福祉文教常任委員会委員長から申し出のとおり、閉会中

の継続調査とすることに決定しました。 

 

議長（杉原 健士議員） 

 日程第９ 議会運営委員会の閉会中の所管事務調査について、議題といたします。 

 議会運営委員会委員長から、所管事務調査について、会議規則第７４条の規定により、

お手元にご配布いたしました申出書のとおり、閉会中の継続調査の申し出があります。 

 お諮りいたします。 

 議会運営委員会委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることにご異議ご

ざいませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議長（杉原 健士議員） 

 異議なしと認めます。よって、議会運営委員会委員長からの申し出のとおり、閉会中の

継続調査とすることに決定いたしました。 

 



10 

 

議長（杉原 健士議員） 

 以上で、本臨時会に付議されました事件は、滞りなく全て議了されました。 

 閉会に当たり、町長より挨拶の申し出がありますので、発言を許します。 

町長（和田 吉衛町長） 

 はい。 

議長（杉原 健士議員） 

 町長。 

町長（和田 吉衛町長） 

 先ほど来の議会運営、大変ご苦労さまでした。引き続き議長に就かれました杉原議員、

副議長に就かれました三宅議員は、大変ご苦労をおかけしますが、住民の皆様は喜ばしい

こととお思いだと思います。 

 また、他のポストや委員会活動のリーダーとしてお世話いただく議員各位には、時節柄

大変なお仕事となりましょうが、よろしくお取り計らいのほどお願いしたいと思います。 

 後になりましたが、昨年度、いろいろなポストでご活躍されました各位には感謝し、お

礼を申し上げたいと思っております。今後ともご指導ご鞭撻のほどお願い申し上げます。 

 ところで、新型コロナウイルス感染症は、罹患しても約８割は軽症で経過するそうであ

ります。だから、治癒する例が多いことが報告されていますが、高齢者や基礎疾患をお持

ちの方は重症化するリスクが高いとも言われていますので、自分の身を守るために、そし

て大切な人を守るためにも、マスク着用のお願いや、手洗いの励行や、咳やくしゃみのエ

チケットを守っていただきたいと思っております。また、たくさんの人が接触するところ

は避けましょう。 

 以上、お願いして、挨拶にかえさせていただきます。本年度もよろしくご指導のほどお

願いいたします。 

議長（杉原 健士議員） 

 ありがとうございます。 

 これをもって、令和２年忠岡町議会第１回臨時会を閉会いたします。 

 長時間、ご苦労さまでございました。 

（「午前１１時２２分」閉会） 

  



11 

 

 以上、会議の顚末を記載し、これに相違ないことを証するため、ここに署名いたしま

す。 

 

 令和２年５月１１日 

                     忠岡町議会議長   杉 原  健 士 

 

 

                     忠岡町議会議員   小 島  みゆき 

 

 

                     忠岡町議会議員   二家本  英 生 

 


